
 

LOCAL ENTITY LETTERS 
 
Letters Included: 
 
Letter #270 - Emery City Councilperson 
Letter #300 - Sevier County Economic Development 
Letter #303 - Emery Town 
Letter #374 - Salina City Corporation 
Letter #376 - Emery Town Councilperson 
Letter #389 - Sevier County Special Service District No. 1 
Letter #391 - Sevier County 
Letter #392 - Six County Association of Governments 
Letter #394 - Sevier County Public Lands Advisory Committee 
Letter #409 - Emery County Public Lands Department 
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Response 270-1 
A fenced livestock trail would be constructed along 1.5 miles of the 
proposed road in Convulsion Canyon where the topography limits free 
movement of livestock.  East of this, livestock would trail outside of the 
fenced corridor.   
 
Response 270-2 
Currently there is not a designated ATV trail in the canyon.  There will 
be no ATV trail constructed beside the proposed road. 
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Response 300-1 
Comments noted. 
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Response 303-1 
Comments noted. 
 
Response 303-2 
The design of the road would utilize additional granular fill to mitigate 
for the unstable soils per UDOT recommendations, see Borrow Material 
Areas in Chapter 2 of FEIS.  This design should make for a stable road 
base.  The scar from construction of the proposed road would be readily 
visible within Quitchupah Creek but would not be readily apparent from 
SR-10.  The visual intrusion of the proposed road would meet visual 
standards for the Fishlake National Forest and the BLM Richfield Field 
Office.  See Section 3.10 Visual Resources, Recreation, and Wilderness, 
in the FEIS for explanation of visual impact. 
 
Response 303-3 
A portal loadout facility in Muddy Creek is not feasible for the SUFCO 
Mine because the interior mine coal transport system is aligned west and 
south away from Link Canyon and Muddy Creek.  See Section 2.6 of the 
FEIS. 



 
Letter 
#374 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
374-1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Response 374-1 
Comments noted.   
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Response 376-1 
Comments noted. 
 
 
 
 
Response 376-2 
Muddy Creek, a deep canyon on the north side of the Pines Tract, which 
is now being mined through the SUFCO Mine, was also considered as a 
possible portal site and coal transport route.  The SUFCO Mine has 
applied for treated mine water discharge into Muddy Creek via a small 
portal located on the side of the canyon.  There are two problems with 
enlarging this portal for loadout, 1) a route in the canyon is very rough 
and steep and would be located adjacent to a stream that provides 
culinary water, a problem for maintaining water quality, and 2) the mine 
plan as explained in the preceding discussion on a portal in Link Canyon 
makes this portal site economically unfeasible.  See Section 2.6 in the 
FEIS. 
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Response 389-1 
A fenced cattle trail would be constructed on 1.5 miles of the west end of 
the road where topography limits free trailing movement.  East of this, 
livestock would trail outside the fenced road corridor.  See Section 3.8 of 
the FEIS. 
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Response 391-1 
Comments noted. 
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Response 392-1 
Comments noted. 
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Response 394-1 
Comments noted.   
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Response 409-1 
A fenced cattle trail would be constructed along 1.5 miles of the western 
portion of the proposed road where topography prohibits free movement 
of the cattle. From there the cattle would trail outside the fenced road 
corridor. 
 
The livestock trail would not accommodate ATV traffic, nor would 
ATVs be able to utilize the area outside the fence. 
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Response 409-2 
Comments noted. 
 
Response 409-3 
Editorial changes made. 
 
Response 409-4  
The final EIS has been revised to include a more extensive description of 
the BMPs associated with the proposed road design, construction, and 
maintenance.  Further, it has been revised to include details on applicant-
committed and agency-committed measures, which would help to reduce 
existing sediment/salinity impacts.  Lastly, the EIS has incorporated an 
extensive monitoring plan, which would ensure that chronic 
sedimentation/erosion sources associated with the road project are fixed.  
All of these measures combined would minimize the potential for 
increasing the amount of total dissolved solids in Quitchupah Creek 
above current levels, in spite of some localized areas of increased erosion 
due to increased disturbance.  
 
Further, It is important to note that the Utah Division of Water Quality, 
in its West Colorado Watershed Management Unit Water Quality 
Assessment Report (Dec 2000), states that the probable sources for TDS 
in the 303(d) listed stretch of Quitchupah Creek downstream of the 
project area were natural and agricultural practices, not roads.  While 
there are other contributors to watershed erosion and salinity loading to 
Quitchupah Creek, there is no intent in this project, nor does there need 
to be, to fix all prior existing problems in the Quitchupah Creek 
watershed.  The existing character of the water, riparian, soil conditions, 
upland watershed uses (including ATV and livestock), and instream 
water rights were all documented in the affected environment section of 
the Draft EIS.  
 
The existing mine drainage from the SUFCO Mine is permitted under the  
The existing mine drainage from the SUFCO Mine is permitted under the 
UPDES wastewater discharge program and is generally of better quality 
in regard to TDS than the receiving waters it discharges to. 
 
However, the net effects of the proposed project on the stream would be 
monitored, and mitigation implemented as necessary should impacts be 
noted. 
 
Livestock impacts on riparian areas were noted in the Draft EIS, but 
given the primacy of the private landowners and the valid in-stream 
stockwatering rights, it is difficult to see how to mitigate TDS impacts by 
changing this.   The proposed riparian fencing of several miles of 
Quitchupah Creek would, over time, help to reduce livestock impacts to 
riparian areas.  Further, mitigation measures to reduce overall watershed 
erosion and stream sedimentation would require large scale watershed 
projects that would be beyond the scope of this road project.   The old 
road would be reclaimed under Alternatives B&C as previously stated on 
page 2-12 in Section 2.2, Alternative B of the Draft EIS.  
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Response 409-4 cont. 
A sand/salt mix would be used for winter maintenance.  Chemicals, such 
as commonly used road salt, would be needed during the winter to insure 
safe driving conditions.  However, best management practices would be 
applied to insure that they are used in an appropriate manner to minimize 
contributions to stream salinity.  Newer chemical alternatives to salt, 
such as calcium magnesium acetate, have not been used extensively in 
Utah, but could be a possibility for use in the future should cost, safety, 
and environmental concerns allow. 
 
 
Response 409-5 
Editorial changes made. 
 
Response 409-6 
Editorial changes made. 
 
Response 409-7 
Editorial changes made. 
 
Response 409-8 
Editorial changes made. 
 
 
Response 409-9 
Some of the work has been completed to maintain and upgrade SR10 to 
accommodate the increased coal truck traffic.  This information is 
discussed in Alternative A No Action in Section 2.1.  A more detailed 
discussion is included in Section 3.14 of the FEIS. 
 
 

Response 409-10 
Information regarding SR-10 has been revised in Chapter 2 and Section 
3.14. 
 
 
 
 
Response 409-11 
The loss of AUMs is insignificant.  About 1.5 miles of fenced livestock 
trail would be constructed on the west end of the proposed road where 
topography limits free trailing movement.  East of this, livestock would 
trail outside the fenced corridor.   
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Response 409-12 
Editorial changes made. 

 


